De peccato veniali

Foliū eluif.

quolibet motu. ergo quicumque peccat auertit a bono incommutabili. hoc autem est peccare mortale. quicumque peccat peccat mortale. non quod peccatum aliud est mortale. et aliud veniale. **¶** Dicitur peccatum consistit in aliquo in ordinato amore creature. si quicumque amat aut amat ut vitens. aut ut fruens. qui autem amat creaturam ut vitens non peccat. quod refertur ad finem beatitudinis. quod est verum. **¶** Aug. de in. i. de doctr. xpiana. Si autem amat creaturam ut fruens ea peccat mortale. quod consistit in fine ultimi in creatura. si amas creaturam vel non peccat. vel peccat mortale. et sic idem quod dicitur. **¶** Et hoc quod ex opposito diuiditur in non transire in alterum. nisi enim aliter fit in igne. non est conuersio. sed veniale fit mortale. Dicit enim quidam glossa. Insuper Beati quorum. Ibi est adeo veniale quoniam potest fieri mortale dum placet. **¶** Veniale leno de diuidi contra mortale. **¶** Si non placet non est peccatum. quod non est voluntarium. si autem placet est mortale. ut patet per glossam. inducitur. **¶** Si autem non est peccatum aut est mortale. **¶** Si non disponit ad aliquid non diuiditur contra illud. quod verum oppositorum non disponit ad alterum. sed veniale disponit ad mortale. **¶** Veniale non dedit diuidi contra mortale. **¶** Si autem dicitur in li. Cur reus homo. quod est verum est quod voluntas creaturæ rationalis sit subdita voluntati diuine hoc quod tollit. tollit honorem reo rebitu. et est de honore sed de honore reu est peccare mortale. quod quicumque aut peccat hoc modo de honore reu. quod non subicit sua voluntate voluntati diuine. ergo quicumque peccat peccat mortale. **¶** Si non tenet ex precepto ut omnia que faciunt ordinem in reu sicut in fine. Dicit enim. i. ad Romanos. Siue manducaueritis siue biberitis siue aliqd aliud facitis omnia in gloria dei facite. sed peccatum veniale non est referibile in reu. si quicumque peccat veniale facit contra preceptum. ergo peccat mortale. **¶** Si Aug. de in. li. octuaginta tertium quoniam. hoc est totum et solum malum hominis uti fruendis vel frui vitendis. sed utrumque istud non est peccatum mortale. quod ille qui vult fruendis non consistit in fine ultimi in reu quo solum fruendum est ille autem qui frui vitendis consistit in fine in creatura. quod utrumque vitens facit peccatum mortale. **¶** Si sicut malum culpe est peccatum mortale. **¶** Si pena mideat culpe. ubi est ea cum pena videtur esse eadem ratio culpe. sed peccatum veniale debetur eadem pena que et mortali. Dicit enim Aug. in quodam sermone. de purgatorio quod adulari aliquid alioquin peccatum est peccatum veniale. et in de rebus per adulationem regna datur. ut habet leviticus. dicitur. si dedit est ratio culpe venialis et mortalis. non quod peccatum veniale diuiditur in veniale contra mortale. **¶** Sed dicitur quod peccatum veniale differt a mortali subiecto. nam veniale peccatum est in sensualitate mortale autem in ratione. **¶** Sed contra. sensus in actu pertinet ad rationem superiorem. **¶** Si Aug. in li. de trinitate. sed aliquis sensus in actu est veniale peccatum. sicut sentire in verbis oculos. **¶** Si assignata diuinitas est incoherens. **¶** Si primi motus spiritualium peccatorum sunt peccata venialia. non autem sunt in sensualitate. sed magis in ratione. **¶** Si peccatum veniale non est tamen in sensualitate. **¶** Si illud in

quo concipimus cum brutis non videtur esse subiectum peccati. cum in brutis non sit peccatum. sed in sensualitate concipimus cum brutis. **¶** Si in sensualitate non potest esse peccatum nec veniale nec mortale. **¶** Si necessitas excludit rationem peccati. quod in his que ex necessitate sunt non est laus vel vituperium. sed sensualitas subicit necessitati. quod est alligata organo corporali. **¶** Si in sensualitate non potest esse peccatum. **¶** Si autem dicitur quod sola voluntas puniuntur. pena autem debetur peccato. **¶** Si in sola voluntate est peccatum. non quod in sensualitate. **¶** Si in superiori ratione sit peccatum mortale. aut erit directe aut indirecte. sed directe et in se peccatum mortale in ea esse non potest. quod non potest errare. quod in Aug. et sic fit in inspicere rationes eternas in quibus non est error. errant autem que operantur malum. ut dicitur. Propter. rursus. scilicet nec in directe. et hoc quod non coheret inferioribus vires. non est enim hoc in eius potestate. quod originale peccatum amittit potestatem retinendi inferiores vires. ut Aug. de in. li. i. ratione superiori non potest esse peccatum mortale. **¶** Sed dicitur quod peccatum veniale et mortale differunt in se quod aliquis peccatus mortali diligit creaturam plus quam veniale. peccatus autem venialiter diligit creaturam infra deum. **¶** Sed contra. potest quod aliquis dicitur fornicari non simpliciter non esse mortale et fornicat tali opinione durate. sed fornicari dicitur tunc si sciret hoc esse contra deum. scilicet quod iste peccat mortaliter quod ignoratia iuris non exculat eum. et tunc plus diligit reu quam fornicatorem. **¶** Illud enim plus diligit propter quod alterum dimittit. **¶** Si non omnia que peccat mortali diligit creaturam plus quam veniale. **¶** Si magis et minus non dicitur scilicet in se. sed mortale et veniale differunt specie. **¶** Si non differunt per hoc quod est magis vel minus creaturas quam reu diligit. **¶** Si ubi magis est inuenire maius et minus est inuenire equale. quod remoto eo quod supradicta a maiori remanet equale. sed contingit aliquo plus diligit creaturam quam reu et etiam minus. **¶** Si contingit etiam equaliter creaturam diligit reu. **¶** Si erit aliquod peccatum mortale inter mortale et veniale. et sic diuisio non erit sufficientis. **¶** Sed dicitur quod peccatum mortale et veniale differunt quod ad effectum. in hoc quod peccatum mortale perit gratiam. veniale autem non. **¶** Sed contra. gratia non potest esse sine virtute. sed veniale peccatum tollit virtutem que consistit in ordine amoris. **¶** Si Aug. in li. de moribus ecclesie. veniale autem peccatum in ordine amoris tollit. alio non est peccatum. **¶** Si etiam veniale peccatum tollit gratiam. **¶** Si ad gratiam pertinet ordinare hominem in reu sicut in finem. sed veniale tollit ordinem in reu sicut in finem. non enim potest ordinari in reu sicut in finem. **¶** Si veniale peccatum tollit gratiam. **¶** Si licet magis offendit reus ille non habet gratiam eius. sed propter veniale offendit alicui reus. quod punit eum. **¶** Si veniale tollit gratiam. **¶** Sed dicitur quod peccatum veniale differt a mortali quantum ad reatum. nam peccatum mortale facit reu pena eterna. peccatum vero veniale pena temporalis. **¶** Sed contra. Aug. de in. li. i. de sup. Joh. quod infidelitas est peccatum. quo recto dicitur. Et sic patet quod infidelitas peccata venialia non differunt. sed manente culpa non tollit reatus pene ergo peccata venialia infidelium puniuntur pena eterna.